
三井住友海上火災保険株式会社 

 

 

 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

近年、企業には、法的（コンプライアンス面）および社会的責任（ＣＳＲ）として、「従業員の健康

管理義務」や「職場の安全配慮義務」が厳しく問われています。 

特に、高齢化が進展する運輸業界（トラック、タクシー、バス）において、貴重な人材を有効に活用

し、健全な経営を維持するためには、「健康管理」への取組強化が重要なポイントになっています。 

また、この取組により、労災・交通事故、疾病による休職、労使紛争などの企業に大きな損害を及ぼ

すリスクが減少し、優良な人材の離職防止や企業価値や生産性の向上など、経営の安定化に繋がります。 

そこで、弊社は、「健康管理と事故・労災防止」分野で、豊富な実績とノウハウを有する講師を招聘

し、運輸業界および運輸業務にかかわりの深い企業のリスク管理部門の皆様にセミナーを企画しました。 

 貴社のお役に立つセミナーと存じますので、ご参加賜りますようご案内申し上げます。 

敬 具 

記 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【第２部の講師プロフィール】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 

＜２０１０年１１月１０日（水）開催（福岡）＞ 

「運輸業界の 健康管理と事故防止セミナー」のご案内

～「メンタルヘルス」「飲酒」「睡眠時無呼吸症候群（SAS）」への対策を中心として～

１． 日 時 ： ２０１０年１１月１０日（水） １４：００～１７：００ （開場 １３：３０）  

２． 場 所 ： 三井住友海上 赤坂ビル１０階会議室 
       福岡市中央区赤坂１－１６－１４ ＜裏面の地図をご参照ください＞ 

３． 参加費 ： 無 料 

４．テーマ ： 「運輸業界における健康管理と事故・労災防止のポイント」 
     ※運輸業界が中心の内容になっていますが、業種を問わず業務に車両を活用されている

企業であれば参考としていただける内容です。 

 
＜第１部＞ 「待ったなし!! 運輸業界におけるメンタルヘルス対策のポイント」 

            講師：三井住友海上 商品本部 健康サービス企画チーム 課長 北河 博康 

      →運輸業界では他の業界と比べてメンタルヘルス対策が遅れていますが、居眠り等による重大

           事故や労使トラブルの発生の大きな原因であることから、運輸業界こそ適切な対処が不可欠

           です。メンタルヘルスの基礎知識（労災事故との関係）から業界の実情を踏まえた対策までを

           飲酒問題対策も含めてわかりやすく解説します。また、最新の対策ツールもご案内します。 

 

＜第２部＞ 「すぐに実践できるドライバーの健康管理と事故防止のポイント」 
講師：大阪ヘルスケアネットワーク普及推進機構(OCHIS) 理事 作本 貞子 氏 

→全日本トラック協会のＳＡＳ検査指定機関・日本バス協会などのＳＡＳ検査推奨機関であり、

トラック・バス・タクシー会社などにおける、ＳＡＳ対策を中心とした乗務員の健康管理対策で

豊富な実績とノウハウを有する同機構が、実践的な対応のポイントを解説します。 

また、運輸業界における健康管理を巡る行政の動向など最新情報もご紹介します。 

  ５．定 員 ： ９０名 （先着順）  <注>定員超過により参加いただけない場合は、別途ご連絡します。

６．申込方法 ： 別紙【セミナー参加申込書】に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにて送信ください。 

【問合せは】 三井住友海上 九州企業営業部（セミナー事務局） ＴＥＬ：092-722-6087 まで 



三井住友海上火災保険株式会社 

九州企業営業部 セミナー事務局  行 

 

FＡＸ：０９２－７２２－６５２４  

 

 

 

 
11/10 セミナー参加申込書（兼｢受講票※｣）※当日持参 

 

■ 日 時 ： ２０１０年11月10日（水） １４：００～１７：００ （開場 １３：３０） 

  ■ 場 所 ： 三井住友海上 赤坂ビル １０階会議室 

        福岡市中央区赤坂１－１６－１４ 

 

以下にご記入の上、ＦＡＸ送信してください。なお、当日は本状を会場入口受付にご提出願います。 

貴社名  

所在地 

（資料等送付先） 
〠 

  ＦＡＸ  

連絡先 

E-mail  

所属部署・役職 参加者ご氏名 

  

  

＊ご記入いただいた情報は、主催会社（弊社・OCHIS）または弊社業務提携会社が行う商品・サービスに関するご案内のため

に利用させていただくことがあります。 

 

 

【お願い】 

・当日は、本状（受講票）を会場

入口受付に提出してください。

 

・受付にて「名刺」を頂戴します。

  ●福岡市営地下鉄「赤坂｣で下車 → 徒歩５分 

●西鉄バスで｢平和台鴻臚館前｣で下車 → 徒歩１分 

三井住友海上 

使用欄 

＜通信欄＞ 

 

 

 

 

 

 

 

至 天神方面→

＊車でのご来場は、ご遠慮願います。 

 

＜営業課支社／担当者名＞ 

○○部○○課 担当：○○ 

連絡先：○○-○○○○-○○○○ 


